
VY_52_INOVACE_A10_8ChPo10.notebook

1

September 08, 2012

Základní škola a Mateřská škola Sedlnice

 Mgr. Marcela Poláčková, 2011 
VY_52_INOVACE_A10_8 – Ch – Po – 10 

Opakování  směsi

Rozděl dané směsi:

stejnorodé směsi různorodé směsi

voda a písek

voda a olej

voda a líh

kari koření

sklo

minerální vodavzduch

dýmpěna

mlha

cukrová voda

slaná voda

mořská voda

Jaký je rozdíl mezi 
koncentrovaným a zředěným 
roztokem?

Co je nasycený roztok?

Co můžete použít jako 
filtr?

Které způsoby oddělování 
složek znáš?

koncentrovaný roztok
má větší hmotnostní
zlomek než
zředěný roztok

je roztok, ve kterém
se už při dané
teplotě více látky
nerozpustí

např. písek, vatu, 
filtrační papír,
plátno, štěrk atd.

usaování
odstřeďování
filtrace
destilace
krystalizace
rektifikace
chromatografie

S Zn

MgC

Pro správnou odpověď odsuň modely atomů. Rozdělte pojmy do skupin:

 

DESTILACE

USAZOVÁNÍ

FILTRACE

KRYSTALIZACE

 

voda a písek

filtrát

filtrační papír

rozdílná hustota

voda a olej

dělící nálevka

rozdílná teplota varu

voda a líh

destilát

schopnost krystalizovat

roztok skalice modré

Jak dělíme vodu podle 
obsahu nečistot?

Jak dělíme vodu podle 
obsahu minerálních látek?

Jak probíhá úprava pitné 
vody?

K čemu můžeme použít 
užitkovou vodu?

pitná
užitková
odpadní

destilovaná
minerální
tvrdá
měkká
slaná

usazování
chemické čištění
filtrace 
dezinfekce chlorem

praní
zalévání
koupání

Ca

Cl

H

Fe

78 % dusíku
21 % kyslíku
1 % CO2, 
vzácné plyny

Jaké je složení vzduchu? Co způsobuje znečištění 
vzduchu?

Jaké jsou vlasnosti vzduchu? Jaké je užití vzduchu?

O
elektrárny
spalování odpadů
skládky
sopečná aktivita
autodoprava atd.N

ve zkumavce zaujímá 
celý prostor
má určitou hmotnost
teplejší má menší hustotu 
než chladnější

destilací kapalného
vzduchu se získávají
jeho jednotlivé složkyNa P



VY_52_INOVACE_A10_8ChPo10.notebook

2

September 08, 2012

Použité zdroje:

Prezentace je určena k procvičení učiva o směsích, vodě a vzduchu.

Slide 3,5,6: [cit. 20111024]. Klipart dostupný pod licencí SMART BoardT 
 Software 9.7 C19952007 SMART


	Stránka 1
	Stránka 2

